PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 43/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Governador Tarcísio de Freitas, solicitando atenção para os moradores do

Município de Jacareí inscritos no Programa "Minha Casa, Minha Vida".

REQUEIRO à Presidência desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio

Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, solicitando seu

valioso empenho e providências indispensáveis para o Município de Jacareí com relação

ao grave problema de moradias, especialmente para a população de baixa renda, como

os moradores inscritos no Programa “Minha Casa, Minha Vida”.

Este Vereador tem conhecimento de que mais de 18 mil pessoas estão

inscritas no Programa “Minha Casa, Minha Vida”, e vem participando de reuniões e

acompanhando a situação dos moradores da comunidade Lagoa Azul II. Esses moradores

— cerca de 500 famílias — ocupam o referido local desde 2016. Muitos deles estão

inscritos no programa habitacional do Governo Federal, mas não foram contemplados com

moradia e não possuem condições financeiras para pagar aluguel, já que vários estão

desempregados. Como essa área particular era um porto de areia desativado e

abandonado há muitos anos, essas famílias decidiram entrar neste local e construíram

cerca de 500 barracos.

Outra situação preocupante é a das famílias que se encontram na

comunidade Quilombo Coração Valente, também inscritas no Programa “Minha Casa,

Minha Vida” e que ocuparam aquela área por não possuírem moradia.

Todas essas famílias são atendidas na área da saúde e suas crianças

frequentam as escolas. O que preocupa é que elas temem uma reintegração de posse, já

que não possuem condições financeiras para pagar aluguel. A Prefeitura de Jacareí relata

que há área disponível para a construção de moradias, mas falta verba para executar o

projeto. Essas famílias são carentes e necessitam ser contempladas pelo Programa

“Minha Casa, Minha Vida” ou que a área ocupada possa ser regularizada para que possam

ter uma moradia digna.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 43/2023 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Sendo assim, reivindicamos que Sua Excelência, o Senhor Governador,

estude com urgência a possibilidade de destinar recursos do Estado para a construção de

moradias populares no Município de Jacareí.

Na expectativa de uma manifestação do Senhor Governador,

antecipadamente agradeço a atenção dispensada e subscrevo.

Sala das Sessões, 1º de março de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - UNIÃO BRASIL